

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeżycie, złozenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II. | Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 21. września 1935 r. | Nr. 112

Dość kontyngentów!

Francuski minister skarbu Georges Bonnet złożył w Genewie sensacyjną deklarację, interesującą specjalnie nasz punkt widzenia, gdyż pokrywa się ona w zupełności z tem, co od tylu lat rząd polski stale podkreślał na arenie międzynarodowej polityki gospodarczej, którą stale pragnął stosować.

Georges Bonnet w imieniu rządu francuskiego zadeklarował gotowość zniesienia kontyngentów w wymianie towarowej między Francją a temi państwami, które posiadają ustabilizowane waluty. Nie rozminiemy się chyba z prawdą i rzeczywistością, uciekając się do dziedziny prorocstwa, gdy przepowiemy, że polski minister skarbu Władysław Zawadzki poprze chyba w Genewie wystąpienie Francji w tym kierunku i to na całej linii.

Nieustanna bowiem t. j. od kilku lat ciągnąca się wojna walutowa na całym świecie stała wahania walut i to potężnych, stała deprecjowanie jednych w stosunku do drugich — naraża cały świat na niespodzianki konkurencji walutowej, a co zatem idzie nieobliczalnej konkurencji eksportowej, dającej wszystkim państwom świata w rezultacie — tylko jedną pewność, niepewność jutra.

Rzecz naturalna, że te niespodzianki z kolei pociągają za sobą dalsze ograniczenia między państwowe w ruchu walut i dewiz, najrozmaitsze formy restrykcji walutowych, oraz dalsze kontyngentowanie przywozu i wywozu, załatwiane dekretemi od przypadku do przypadku, z dnia na dzień.

Wątpimy bardzo, czy nawet najsilniejsze firmy eksporterskie świata potrafią „à la longue” wytrwać i ostać się przy pomocy własnych środków, w tej atmosferze wiecznej niepewności. Skoro bowiem w jednych krajach przywóz jest ograniczony bardzo liberalnie i kraje te respektują, zarówno literę jak i ducha zawartych przez się traktatów handlowych, to inne starają się najrozmaitszymi sposobami i nawet sztuczkami ograniczać kontyngenty przywzowowe, wpływając z traktatów handlowych, uniemożliwiając praktycznie w ten sposób wymianę towarową. Gdy dodamy do tego i ten fakt, że niektóre państwa, stosując u siebie wszelkiego rodzaju restrykcje walutowe, uniemożliwiają swym importerom płaćcenie własną walutą należności zagranicznych, — otrzymujemy obraz sytuacji, o której naprawdę niema wyjścia, gdyż stwarza ona błędne koło zamierania wszelkiej międzynarodowej wymiany.

Georges Bonnet swą deklaracją w Genewie uczynił krok bardzo mądry. Państwa bowiem, które ograniczeń nie stosują, których waluta jest ustabilizowana a) przypomnieć musimy tutaj, że do nich należy i Polska, nie mogą cierpieć z powodu takiego stanu rzeczy w państwach, stosujących metody odmienne, w państwach o niestabilizowanych walutach.

Polska zawsze hołdowała zasadzie, przez ministra Georges Bonnet'a wyrażonej.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć, że właśnie w stosunkach handlowych polsko-francuskich, metody — którym zdaje się zaprzeczać dzisiejsze wystąpienie pana Georges Bonnet'a, znajdowały swe zastosowanie w ciągu lat ostatnich w sposób niesłychanie przykry dla naszego eksportu do Francji — i to bynajmniej nie z naszej winy.

I jeśli dziś mówimy „brawo” pod adresem francuskiego ministra skarbu, to spodziewamy się, że rząd Francji ten swój nowy punkt widzenia zastosuje przede wszystkim w stosunkach handlowych z krajem sprzymierzonym, którego waluta jest oddawna ustabilizowana i za której stałość naród cały płaci największymi ofiarami.

Bereza Kartuska zaludnia się antypaństwowcami.

Poznań. Do Berezki Kartuskiej odtransportowano prezesa Stronictwa Narodowego w Wyrzysku Szyperskiego, który — jak wykazało dochodzenie — był inicjatorem wszystkich zajęć, również krwawych, podczas ostatnich wyborów do Sejmu.

Masowe ruchy chłopskie w całym świecie w obronie swych praw.

Nie przebrzmiały jeszcze echa wystąpień chłopów we Francji, którzy jasno i wyraźnie postanowili swoje postulaty w związku z reformami, przedsięwziętymi przez rząd Laval'a, nie ścisliły odgłosy wielkiego marszu chłopów duńskich do króla, a już z całego świata nadechodzą dalsze wiadomości o niepokojach.

Na Litwie policja strzela do strajkujących chłopów, a wojsko odmawia posłuszeństwa wruszenia przeciwko nim. Pułk piechoty w Mariampolu, który otrzymał rozkaz wymarszu, koszar nie opuścił. Policja sama musiała borykać się nie tylko z mężczyznami, ale i kobietami. Proklamowany strajk rozszerza się.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, w Plattsburgu (stan Missouri), trzystu farmerów okopało się i nie dopuściło do wykonania egzekucji licytacyjnej. Tych 300 farmerów należy do związku farmerskiego, który ma na celu czynną obronę przed licytacjami. Ostatnie wystąpienia przybierają na znaczeniu, ponieważ po raz pierwszy związek przeciwstawił się czynnie władzom stanowym.

Chłopi duńscy, na zarządzenie władz swego związku zawodowego, przystąpili do t zw. „strajku walutowego”. Jest to protest przeciwko krokom rządu, zarządzającym ograniczenia przywzowowe oraz ustalającym dowolnie wysokość kursu walut zagranicznych.

W Jugosławii, a mianowicie w Dalmacji północnej, 5000 chłopów zaatakowało przemawiającego wojewodę, co powodowało walkę żandarmerji z chłopami. Zginęło 2 żandarmów i 1 chłop.

W Grecji doszło do burzliwych zajęć przy sprzedaży rodzynek. Chłopi zażądali większych cen, protestując przeciwko cenom, które nie zwracały nawet kosztów produkcji. Zaburzenia przybrały w kilkunastu miejscowościach bardzo ostry charakter. Doszło do starć z wojskiem i policją. Chłopi zaatakowali urzędy państwowe i sklepy. Wojsko musiało zrobić użytek z broni.

Wszystkie te wystąpienia wpływają z ciężkiego położenia, w jakim znalazło się rolnictwo całego świata.

Energiczne żądania Laval'a redukcji budżetu Ligi

Genewa. Na komisji budżetowej Zgromadzenia Ligi obradującej w sprawie zmniejszenia budżetu Ligi o 10 proc. wystąpił w sposób bardzo energiczny premier Laval, domagając się koniecznie uchwalenia tego obcięcia.

Powołując się na obietnice dokonane w budżecie Francji Laval oświadczył że w budżecie tym zarządzono już zmniejszenie wydatków Francji na rzecz Ligi Narodów o 10 procent i że od tego nie odstąpi. Laval z naciskiem podkreślił że występując za redukcją wydatków, która już prawie wszystkie państwa się przeprowadzi służy interesom autorytetu Ligi wobec opinii publicznej całego świata.

Co pisze Francja o wyborach w Polsce?

PARYŻ. W „Ere Nouvelle” ukazał się artykuł wstępny redaktora Bresse na temat wyborów w Polsce.

Autor zaznacza, że wybory do Senatu mają niemniejsze znaczenie niż wybory do Sejmu. Bresse zaznacza, że największą troską kierowników nowej Polski, było wzmocnienie władzy wykonawczej.

Publicysta podkreśla, że wzmocnienie władzy państwowej, zainaugurowane przez Marszałka Piłsudskiego, miało przede wszystkim na celu uniknięcie walk politycznych. Drugim względem była sytuacja geograficzna Polski, położonej między dwoma wielkimi państwami, w których koncentracja władzy w chwili obecnej nie jest mniejsza, niż była u nich 150 lat temu. Polska była wówczas w sytuacji znacznie gorszej w stosunku do tych obu państw. Marszałek Piłsudski i jego następcy chcieli zaradzić temu na przyszłość, organizując autorytatywny system rządów.

Publicysta omawiając wyniki wyborów do Sejmu zaznacza, że ilość głosów, która opowiedziała się w czasie ostatnich wyborów do Sejmu za ideologią Marszałka Piłsudskiego jest przeszło o 2 miliony większa, niż w czasie poprzednich wyborów. Podkreśla on również jako fakt dodatni porozumienie, jakie po raz pierwszy dokonało się między Polakami i Ukraińcami.

Gen. Balbo naczelnym wodzem w Libji.

RZYM. Na mocy uchwały włoskiej rady ministrów otrzymał gen. Balbo — jak donoszą z Rzymu — wszelkie pełnomocnictwa, pozostawiające mu wolną rękę w wydawaniu zarządzeń celem obrony Libji. Gen. Balbo otrzymał ma wkrotce wielkie kontyngenty wojska włoskiego, specjalnie artylerię i samoloty bombowe.

Rząd włoski liczy się bowiem z możliwością ataku powietrznego na swe kolonję w Afryce północnej.

Pierwsze posiedzenie Rady Ligi w nowym składzie.

GENEWA. Po dokonaniu na Zgromadzeniu Ligi Narodów częściowych wyborów do Rady, Rada Ligi zebrała się w nowym składzie, rozpoczynając pod przewodnictwem delegata Argentyny swoją 89-tą sesję. Na wstępie przewodniczący powitał delegata polskiego, wyrażając zadowolenie Rady z powodu reelekcji Polski do Rady. Następnie powitał delegatów Rumunii i Ekwadoru jako nowych członków Rady. Dziękując za słowa powitalne pod adresem Polski? p. min. Komarnicki oświadczył, że Zgromadzenie potwierdzając mandat Polski, wykazało zrozumienie dla roli jaką przypada Polsce w społeczności międzynarodowej. Rada przyjęła sprawozdanie z prac komitetu ekonomicznego Ligi, przedstawione przez delegata polskiego p. min. Komarnickiego a następnie przyjęła raport w sprawie sytuacji finansowej w Bułgarii, Austrii i na Węgrzech, stwierdzając poprawę w Austrii, nie zmienioną sytuację na Węgrzech i pewne trudności w Bułgarii. Po załatwieniu szeregu innych spraw mniejszej wagi Rada została zamknięta.

Przed wybuchem wojny włosko-abisyńskiej.

ADDIS ABEBA. Gubernator Harraru wydał odezwę, wzywającą do szeregów armji wszystkich mężczyzn, zdolnych do noszenia broni. Niezastosowanie się do tego wezwania będzie karane niezwykle surowo. Dezerterzy w razie schwymania będą przebrani w szaty kobiece i oprowadzani po ulicach Harraru, następnie będą powieszani. Miasta Adua i Axsum są stopniowo ewakuowane, jak podaje Reuter w przewidywaniu ataku włoskiego.

Na pokładzie statku „Piłsudski”.

WARSZAWA. Z pokładu m/s. „Piłsudski” nadeszła drogą radiową następująca depesza: „Okolo godz. 23-ciej m. s. „Piłsudski” minął północne wybrzeże Szkocji Po drodze okolo godz. 17-tej statek napotkał manewrujący krążownik niemiecki, z którym wymienil saluty. Krążownik przesłał statkowi życzenia pomyślnej drogi.

Przebieg życia na statku jest zupełnie normalny. Codziennie rano odprawiane jest nabożeństwo.

Ekipa szachistów amerykańskich, która, jak wiadomo, zajęła pierwsze miejsce na olimpiadzie szachowej w Warszawie, a obecnie powraca do kraju, rozgrywa między sobą partie szachowe, którym przyglądają się tłumy ciekawych. Wieczorem kino daje normalny program na który składają się dodatek PAT, film ry-sunkowy i komedia.

Z zagranicy przywozimy za miliony owoców, a w Polsce nie sadzimy drzew owocowych.

Polska jest zalewana owocami i to nie tylko takimi, które w Polsce nie rosną, ale i temi których powinniśmy mieć wbród. Przyczyną tego jest brak drzew owocowych.

W Polsce dotychczasowa produkcja zaspakaja wewnętrzną konsumpcję tylko przez dwa miesiące rocznie. Przez 10 miesięcy musimy sprowadzać za drogie pieniądze owoce.

Dlaczego wywozimy z roku na rok coraz mniej gęsi.

Jak się dowiadujemy, w pierwotnych projektach wywozu drobiu do Niemiec ustalono, że w roku bieżącym wywieziemy 1500 tysięcy sztuk gęsi.

To stanowisko eksporterów jest podyktowane nieczym innym, jak tylko chęcią obniżenia cen na drób w kraju, a podniesienia tych cen w przywozie.

Nic dziwnego więc, że w roku ubiegłym płacono na jesieni około 3 zł za sztukę, a pobierano na granicy w Zbąszynie — 6 zł.

Te posunięcia naszych eksporterów doprowadziły, że w r. 1934 wywieźliśmy już tylko 620 tysięcy sztuk, podczas gdy w r. 1933 1430 tysięcy sztuk, a w r. 1932 1250 tysięcy sztuk.

Chleb najdroższy w Katowicach, najtańszy we Włocławku.

Warszawa. Według urzędowych danych na 1 km. notowano następujące ceny chleba za 1 kg. w sprzedaży detalicznej: Katowice i Stanisławów 30 gr., Wilno 29 gr., Warszawa, Białystok, Toruń, Gdynia i Kraków 28 gr., Drohobycz 26 gr., Łódź, Brześć n. Bugiem i Poznań 25 gr., Lwów 24 gr., Kielce, Lublin, Nowogródek i Łuck 23 gr., Sosnowiec 21 gr., Włocławek i Tarnopol 20 gr.

Ceny żyta idą w górę.

Warszawa. W związku z mocną tendencją dla żyta na rynkach światowych, różnicy wstrzymują się z podażą i dowozem zboża.

Szczególniej ceny żyta idą w górę. Cena ta wynosząca w sierpniu 9.50 zł. doszła obecnie w Warszawie do 13 zł. za 100 kg. przy dalszej tendencji zwykłej.

50.000 złotych wykopano w majątku gen. Sosnkowskiego.

Poznań. W czasie pracy na polach w majątku Porażyn, własności gen. Sosnkowskiego, robotnicy wykopali większą ilość banknotów, które jak — stwierdzono — wynosiły razem 50.000 zł.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa pieniądze te pochodzą z kradzieży, dokonanej przed dwoma laty w cukrowni w Opole.

Skradziono tam wówczas 100.000 zł., a dochodzenie, jakie przeprowadzono, nie zostało uwiecznione rezultatem.

Bohaterska śmierć ucznicy w Warszawie.

Onegdajszej niedzieli, korzystając z upału tłumy Warszawian wybrały się na plażę wiślaną. Na plaży na Saskiej Kępie wszczęto popołudniu alarm, tonęła podobno jakaś uczennica.

Wypadek ten zauważyła 20-letnia uczennica Szajngrosówna i rzuciła się na ratunek, przyciągając tonącą po kilku minutach do brzegu. Sama jednak straciwszy siły, zaczęła tonąć niedaleko od brzegu, ponieważ wszyscy byli zajęci udzielaniem pomocy uratowanej, nikt nie zwrócił uwagi na ratowniczkę.

Zatruli znachora ziołami, które dawał chorym.

Wilno. Znachor Adam Mochiewicz tak leczył ziołami mieszkańców wsi Połoczany, Zofję Harniewicz i Stanisława Piotrowskiego, iż nabawili się oni poważnej choroby.

Niesamowity wypadek porażenia prądem.

Równe. W Równem zaszedł tragiczny wypadek porażenia prądem na ulicy Sielanka. W domu pod nr. 6 wskutek zepsucia się przewodów elektrycznych w obwód prądu włączył się dach blaszany.

Ludność amerykańska dokonała samosądu nad murzynem.

NOWY JORK. Z Exford w stanie Missisipi donoszą, że w czasie ferowania przez ławę przysięgłych wyroku na murzyna, oskarżonego o zamordowanie białego, liczny tłum wdarł się do więzienia, obezwładniając trzech policjantów i uprowadził stamtąd podsądnego murzyna, którego następnie powieszono za miastem.

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — sobota 21. września

6.30—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Dziennik połudn. 12.15 Koncert 13.25 Chwilka dla kobiet 14.30 Płyty 15.00 Fragment 15.15 Przegląd giełd. 15.25 Nasz handel morski 15.30 Koncert. 16.00 Lektura języka franc. 16.15 Utwory fortep.

Niedziela 22. września

9.00—10.00 Aud. poran. 10.00 Tr. naboż z kościoła Metropol. z Poznania 12.05 Przgl. teatr. 12.15 Poranek muz. 13.00 Teatr. Wyobr. 14.00 Nowela 14.20 Płyty 15.00 Godz. rolnika 16.00 Dialog 16.15 Tr. z Krakowa 16.15 Cała Polska śpiewa 17.00 Muz. tan. 17.40 Aud. słow.-muz. z Łodzi 18.00 Recital fort. 18.30 Teatr. Wyobr. z Poznania 19.00 Progr. na dz. nast. 19.10 Konec reklam. 19.25 Wiad. sport. lok. 19.30 Płyty 19.45 Co czytać 20.00 Konec. ork. symfon.

Poniedziałek 23. września

6.30—8.10 Aud. poran. 12.03 Dzienn. poł. 12.15 Konec. z Krakowa 13.25 Chwilka dla kobiet 15.10 Przegląd giełd. 15.25 Wiad. o eksp. polsk. 15.30 Muzyka lekka 16.15 Płyty 16.45 Bilans wakacyjny 17.00 Pogadanka 17.15 Minuta poezji 17.20 Koncert 17.40 Płyty 17.50 Pogad. z Poznania 18.00 Pieśni 18.30 Listy od dzieci 18.40 Życie kultur. i art. stolicy 18.45 Płyty 19.00 Skrz. roln. 19.10 Progr. na dz. nast. 19.20 Konec reklam. 19.35 Wiad. sport. lok. 19.40 Wiadom. sport. ogólne 19.50 Pogad. akt. 20.00 Muzyka lekka 20.45 Dzień wiecz. 20.55 Obrazki z Polski współcz. 21.00 Recital fortep. 21.30 Wieczór liter. 22.00 Konec. symfon. 23.00 Wiad. met. 23.05—23.30 Muzyka tan. z płyt.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Table with 2 columns: Notowania z dnia 19. IX. 1935 and Za 100 kg. płacono. Lists prices for various grains like Żyto nowe i zdrowe, Pszenica, etc.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemiestie n. Drw. Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemiestie n. Drw.

Za nadesłane nam życzenia i kwiaty z okazji ślubu naszego składamy wszystkim jaknajserdeczniejsze

„Bóg zapłać“

Aleksander i Jadwiga z Sypniewskich Dźbikowiczowie.

Warszawa we wrześniu 1935 r.

Znakomite

PIWO

firmy HABERBUSCH i SCHIELE

POLECA

Józef Cichocki - Lubawa ul. Kupnera 2a. — Telefon 100.

3 morgi ziemi

w tem place budowlane pod miastem

sprzedam

Zgłoszenia do adm. „Głosu“

Na sezon

Jesienno-zimowy

przyjmuje zamówienia na odzież męską i damską oraz szkolne mundury i futra wszelkiego rodzaju, które wykonuję podług nowoczesnej mody po cenach przystępnych

Fr. Łukaszewski - Nowemiasto — ulica Środkowa Nr. 6. —

Kapelusze welurowe

światowej sławy marki

„Hückel“

poleca

Fr. Żmijewski - Lubawa Rynek 14. — Telefon 10.

Poszukuję

dziewczyny

umiejącej gotować

ZALEWSKA - Drogerja - Nowemiasto Rynek.

Formularze

poleca

Księgarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto Rynek 19.

Kino Dźwiękowe



Najpiękniejszy poemat dalekiej północy FILM — CUD „ESKIMO“ Film, który dotrze do najgłębszych zakątków naszego serca.

Największy ewenement w historii kinematografii. Problem filmu kolorowego rozwiązany. ARCYDZIEŁO w kolorach naturalnych. Miljonowa wystawa

Rodzina Rotszyldów

„Bóg wojny“ Napoleon — i „Bóg finansów“ Rotszyld w emocjonującej walce tytanów.

Film dźwiękowy, który cały świat przyjął z żywiołowym entuzjazmem. W rolach głównych: George Arliss oraz niezapomniany „Frankenstein“ Borys Karloff wraz z Loretą Young.

Film dźwiękowy pełen wielkiego napięcia, który wzruszy najtwardsze serca, będący prymitywnym dramatem i bezlitosną tragedją!

„ESKIMO“

w/g powieści Freuchena

Porywający film o którym pamięć pozostanie na zawsze.

Film który wyciska łzy.

Specjalne przedstawienie „ESKIMO“ o godzinie 4-tej popoł.

Lubawa, w poniedziałek 23 bm. o godz. 8.15

Nowemiasto, wtorek 24 bm. o godz. 8.15

